jococarii, cușmarii, fierarii, tipografii, bărbierii, curelarii, tinichigii, olarii, vezeteii, funcționarii mici, lucrătorii de la moară, mașiniștii, societățile evreiești, într-un cuvînt muncitorii și muncitoarele de toate breslele și de orice neam, cu soțiile și copiii lor“ pentru Duminiță 1 Mai (19 aprilie stil vechi) în grădina Petrino de la marginea orașului“.

Administrația urbei a socotit cu cale să facă descindere la clubul muncitorilor și a pretins elevilor de liceu prezenți să desabordeze steagul roșu și să se împrăție pe la căminele lor...